[bookmark: Par1]Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» __________ 2025 г. № ______

г. Горно-Алтайск

[bookmark: _Hlk188286001]О внесении изменений в раздел V Правил предоставления субсидий юридическим лицам на финансовое обеспечение затрат, связанных с обеспечением льготного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к производственным площадям и помещениям индустриальных (промышленных) парков, агропромышленных парков, бизнес-парков, технопарков, промышленных технопарков в целях создания (развития) производственных и инновационных компаний на территории Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 20 марта 2024 г. № 95

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Внести в раздел V Правил предоставления субсидий юридическим лицам на финансовое обеспечение затрат, связанных с обеспечением льготного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к производственным площадям и помещениям индустриальных (промышленных) парков, агропромышленных парков, бизнес-парков, технопарков, промышленных технопарков в целях создания (развития) производственных и инновационных компаний на территории Республики Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай от 20 марта 2024 г. № 95 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2024, № 216(222), № 218(224), № 222(28); 2025, № 229(235) следующие изменения:
1) пункт 67 изложить в следующей редакции:
«67. В случае установления Министерством или получения от органа государственного финансового контроля информации о факте(ах) нарушения получателем субсидии условий и(или) порядка предоставления субсидии, в том числе указания в документах, представленных получателем субсидии, недостоверных сведений, Министерство в течение 30 календарных дней, следующих со дня выявления одного или нескольких из таких нарушений, направляет получателю субсидии требование об обеспечении возврата субсидии (остатка субсидии) в республиканский бюджет Республики Алтай в размере и сроки, определенные в указанном требовании.»;
пункт 68 изложить в следующей редакции:
«68. В случае, если получателем субсидии не достигнуты значения результатов предоставления субсидии, установленных пунктом 53 настоящих Правил, Министерство применяет штрафные санкции.
 Расчет размера штрафных санкций производится в соответствии с настоящим пунктом и подлежит зачислению в республиканский бюджет Республики Алтай в течение 30 календарных дней, следующих со дня получения получателем субсидии уведомления о начислении штрафных санкций.
Расчет штрафных санкций производится по каждому показателю результата предоставления субсидии, установленному пунктом 53 настоящих Правил, по следующей формуле:
Vвозврата = (Vсубсидии x k x m / n) x 0,1,
где:
Vсубсидии - размер субсидии, предоставленной получателю субсидии;
m - количество результатов использования субсидии, по которым индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата использования субсидии, имеет положительное значение;
n - общее количество результатов использования субсидии;
k - коэффициент возврата субсидии.
Коэффициент возврата субсидии рассчитывается по формуле:
k = SUM Di / m,
где:
Di - индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата использования субсидии.
При расчете коэффициента возврата субсидии используются только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го результата использования субсидии.
Индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата использования субсидии, определяется по формуле:
Di = 1 - Ti / Si,
где:
Ti - фактически достигнутое значение i-го результата использования субсидии на отчетную дату;
Si - плановое значение i-го результата использования субсидии, установленное соглашением.».

	Председатель Правительства
Республики Алтай

А.С. Прокопьев

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
[bookmark: _Hlk214355921]к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в раздел V Правил предоставления субсидий юридическим лицам на финансовое обеспечение затрат, связанных с обеспечением льготного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к производственным площадям и помещениям индустриальных (промышленных) парков, агропромышленных парков, бизнес-парков, технопарков, промышленных технопарков в целях создания (развития) производственных и инновационных компаний на территории Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай, утвержденных  постановлением Правительства Республики Алтай от 20 марта 2024 г. № 95»
(далее – проект постановления)

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления является Министерство экономического развития Республики Алтай (далее – Министерство).
Предметом правового регулирования проекта постановления является внесение изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 20 марта 2024 г. № 95 «Об утверждении Правил предоставления субсидий юридическим лицам на финансовое обеспечение затрат, связанных с обеспечением льготного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к производственным площадям и помещениям индустриальных (промышленных) парков, агропромышленных парков, бизнес-парков, технопарков, промышленных технопарков в целях создания (развития) производственных и инновационных компаний на территории Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (далее – Правила) в части уточнения случаев и порядка обеспечения возврата средств субсидии в республиканский бюджет Республики Алтай в случае нарушения порядка и(или) условий предоставления субсидии, а также расчета штрафных санкций в отношении получателей субсидий в случае недостижения ими значений результатов предоставления субсидии, установленных Правилами.
Целью принятия проекта постановления является уточнение случаев и порядка обеспечения возврата средств субсидии в республиканский бюджет Республики Алтай в случае нарушения порядка и(или) условий предоставления субсидии, а также расчета штрафных санкций в отношении получателей субсидий в случае недостижения ими значений результатов предоставления субсидии, установленных Правилами.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
 часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ                                  «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которой изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида. Изменения вносятся в основной нормативный правовой акт;
абзац 2 подпункта «б» пункта 7 общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденных постановление Правительства Российской Федерации                                              от 25 октября 2023  г. № 1782, согласно которому Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение включают такую меру ответственности за нарушение условий и порядка предоставления субсидий, в том числе за недостижение результатов предоставления субсидий, как возврат субсидий в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого предоставлены субсидии, в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных главным распорядителем бюджетных средств и органами государственного (муниципального) финансового контроля, а также в случае недостижения значений результатов предоставления субсидии.
В отношении проекта постановления проведена оценка регулирующего воздействия в связи с тем, что проект постановления не содержит положения, установленные частью 1 статьи 1 Закона Республики Алтай от 29 мая 2014 г.                            № 16-РЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Республике Алтай», подлежащие оценке регулирующего воздействия.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, в результате которой наличие в проекте постановления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Министр экономического развития
Республики Алтай 			                                                        С.С. Боровиков

ПЕРЕЧЕНЬ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в раздел V Правил предоставления субсидий юридическим лицам на финансовое обеспечение затрат, связанных с обеспечением льготного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к производственным площадям и помещениям индустриальных (промышленных) парков, агропромышленных парков, бизнес-парков, технопарков, промышленных технопарков в целях создания (развития) производственных и инновационных компаний на территории Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай, утвержденных  постановлением Правительства Республики Алтай от 20 марта 2024 г. № 95»
Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в раздел V Правил предоставления субсидий юридическим лицам на финансовое обеспечение затрат, связанных с обеспечением льготного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к производственным площадям и помещениям индустриальных (промышленных) парков, агропромышленных парков, бизнес-парков, технопарков, промышленных технопарков в целях создания (развития) производственных и инновационных компаний на территории Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай, утвержденных  постановлением Правительства Республики Алтай от 20 марта 2024 г. № 95» не потребует принятия, признания утратившими силу, приостановления или изменения нормативных правовых актов Республики Алтай.

	[image: C:\Users\User\Desktop\ГЕРБ РА [преобразованный].png]

	МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РА)

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫНГ
ЭКОНОМИКАЛЫК ÖЗӰМИНИ НГ
МИНИСТЕРСТВОЗЫ
(АР МИНЭКОНОМÖЗӰМИ)

	Панфиловцев ул., д. 7, корпус В, г. Горно-Алтайск, Республика Алтай, 649000; Тел/факс. 8-800-700-94-40;
e-mail: mineco04@mail.ru; https://минэко04.рф

СПРАВКА
о проведении антикоррупционной экспертизы

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай и проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 г. № 125, Министерством экономического развития Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в раздел V Правил предоставления субсидий юридическим лицам на финансовое обеспечение затрат, связанных с обеспечением льготного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к производственным площадям и помещениям индустриальных (промышленных) парков, агропромышленных парков, бизнес-парков, технопарков, промышленных технопарков в целях создания (развития) производственных и инновационных компаний на территории Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай, утвержденных постановлением Правительства Республики Алтай                              от 20 марта 2024 г. № 95», в результате которой в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции,                            не выявлено.

Министр экономического развития
Республики Алтай 			                                                        С.С. Боровиков

image1.png